
PROGRAMY PODPORY DLE DKTR 
Z POHLEDU PŘÍJEMCŮ

Mgr. Jan Měkota

mekota@rowan.legal

+420 602 633 653



1. Oddíl 2.4 DKTR, aneb právní základ pro cenové stropy v EU

• Představení oddílu

• Cenové stropy v České republice

➢ Základní nastavení vč. způsobu uplatnění a kontroly

➢ Problematické aspekty a způsoby ochrany hospodářské soutěže v provázání s 

DKTR

➢ Porovnání s německou úpravou – rozdíl pojetí 

2. Oddíl 2.8 DKTR, aneb podpora strategických odvětví („evropská IRA“)

• Čl. 85 a 86 – představení různých režimů, vhodnost přijetí dané úpravy a možný 

negativní vliv na soudržnost

Obsah



PODPORA NA DODATEČNÉ NÁKLADY 
V DŮSLEDKU MIMOŘÁDNĚ PRUDKÉHO 
ZVÝŠENÍ CEN ZEMNÍHO PLYNU 
A ELEKTŘINY



413.06.2023

Podmínky uplatnění cenových stropů 
ze strany příjemce

• Možnost čerpání podpory na základě prohlášení zákazníka

• Doložení splnění kritérií ze strany příjemce – historická spotřeba

• Podání prohlášení vždy jednou za čtvrtletí 

• Administrativní zátěž / možnost neuplatňovat stropy po celý rok

• Kategorizace podniků a vymezení podniku

• Problémy s rozčleněním v rámci skupiny – území ČS



513.06.2023

Aplikace a způsob poskytnutí cenových stropů

• Aplikace na 80 % spotřeby velkého podnikatele

Zachování soutěžního prostředí, motivace k úsporám energií, motivace dodavatelů 
energií nabízet co nejnižší ceny

• Stanovení maximálních limitů podpory dle kategorie příjemce

• Praktické problémy s uplatňováním limitů ve skupinách



613.06.2023

Kontrola dodržování čerpání podpory

• Zpětné kontroly každé čtvrtletí za celé uplynulé období

• Zachování hospodářské soutěže, předcházení zneužití

Srov. opatření SRN

• Podávání zpráv MPO – uplatnění stropů na další čtvrtletí

• Navrácení podpory – neoprávněná X nezákonná



713.06.2023

Problematické aspekty?

NÁROČNOST ZPĚTNÝCH KONTROL

ADMINISTRATIVNÍ A ČASOVÁ ZÁTĚŽ

APLIKACE PRAVIDEL NA PODNIKY A 
SKUPINY



PODPORA NA ZRYCHLENÉ INVESTICE 
PRO PŘECHOD NA KLIMATICKY 
NEUTRÁLNÍ HOSPODÁŘSTVÍ



Revize Dočasného krizového rámce a jeho přeměna 
na Dočasný krizový a transformační rámec

• Soulad s cíli RePowerEU: snížení závislosti na fosilních palivech z Ruské 
federace a urychlení přechodu na zelenou ekonomiku

• 2. pilíř Průmyslového plánu: urychlení investic a financování výroby čistých 
technologií v Evropě

• Invest EU a Inovační fond

• Reakce na americký zákon o omezení inflace (IRA)



Článek 85 jako schéma podpory pro strategická odvětví

• Čl. 85: podpora pro odvětví, která jsou strategická pro přechod na 
klimaticky neutrální hospodářství → presumpce slučitelnosti s čl. 107 
odst. 3 písm. c) SFEU, jednotlivá opatření podpory se oznamují Komisi ex 
post

• Klíčové projekty na území EHP:

➢ Výroba příslušných zařízení (baterie, FVE, tepelná čerpadla aj.)

➢ Výroba klíčových komponentů

➢ Výroba nebo využití kritických surovin



Článek 86 jako individuální podpora pro strategická 
odvětví (matching-clause)

• Čl. 86: výjimečné navýšení podpory nad finanční limity stanovené v čl. 85 →
jednotlivá oznámení

• Až do výše subvence, kterou by projekt mohl obdržet mimo EHP

• Podmínky:

➢ Motivace k umístění projektu na území EHP

➢ Plně podporovaná oblast / alespoň 3 ČS s minimálně 2 podporovanými oblastmi

➢ Nejlepší dostupné technologie

➢ Zachování investic na území EHP – 5 nebo 3 roky



Článek 86 jako individuální podpora pro strategická 
odvětví (matching-clause)

• Příjemce podpory prokazuje a předkládá:

➢ Spolehlivé důkazy o subvencích mimo EHP

➢ Neuskutečnění projektu při absenci podpory

➢ Absence negativních účinků na soudržnost 



1313.06.2023

Problematické aspekty?

AGREGACE PROSTŘEDKŮ ZVÝHODNĚNÍ EKONOMICKY 
SILNĚJŠÍCH STÁTŮ

NUTNOST ÚVĚROVÁNÍ



ROWAN LEGAL

+420 224 216 212

www.rowan.legal

DĚKUJI
ZA POZORNOST

Mgr. Jan Měkota

mekota@rowan.legal

+420 602 633 653

https://rowan.legal/

